

**ACADEMIA NAȚIONALĂ DE INFORMAȚII
„MIHAI VITEAZUL”**

Anexa nr. 2

Facultatea de Studii de IntelligenceConcurs pentru ocuparea postului de **lector universitar**, poziția 17.2Disciplinele: *Negociere și arbitraj în conflictele internaționale;**Gândire critică; Drept constituțional; Elemente de drept procesual penal.*Domeniul: **Informații și securitate națională**De la **Departamentul de Studii de Securitate și Intelligence**

Post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 152/24 aprilie 2023

***Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor
pentru obținerea gradului de
LECTOR UNIVERSITAR***

- Lisa-Maria ACHIMESCU -

1. Propunere de definiții privind structura activității candidatului									
Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategoriile	Indicatori (kpl)	Punctaj realizat			
0	1	2	3	4	5	6			
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1 Cărți al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, Informații și ordine publică, publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor.	1.1.1 Cărți în calitate de autor - minimum 1	1.1.1.1 Cărți (internaționale)	15				
				1.1.1.2 Naționale	10		20		
			1.1.2 Cărți în calitate de coautor sau capitole	1.1.2.1 Internaționale	15/n		7.5		
				1.1.2.2 Naționale	10/n				
		1.2	Material didactic / Lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică după obținerea titlului de doctor.	1.2.1 Tratate ¹ , monografii ² publicate în edituri internaționale sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică; Cursuri universitare ³ , manuale didactice, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică. - minimum 1, în calitate de autor - minimum 1, în calitate de coautor		5/n		10	
					1.2.2 Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații; minimum 2		5/n		15
1.3	Coordonare de programe de studii universitare, organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă				2 pe program				
1.4	Proiecte educaționale și de formare continuă	1.4.1	Director / Responsabil / Membru		3/2/1				

* În funcție de postul didactic sau de cercetare pentru care candidează

¹ *Tratat, cf. DEX – lucrare cu caracter special, în care sunt expuse, metodic, problemele fundamentale ale unei discipline.*² *Monografie, cf. DEX – studiu științific amplu asupra unui subiect anumit, tratat detaliat și multilateral.*³ *Relevanța suportului de curs este evaluată raportat la fișa disciplinei, pe baza analizei efectuate de către comisia metodică despecialitate din cadrul ANIMV și cu avizul consiliului Facultății competente/departamentului autonom competent.*


NECLASIFICAT

2	Activitatea de cercetare (A2)	2.1	Articole al căror conținut este relevant în domeniul fundamental Științe militare, informații și ordine publică și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings		10		
		2.2	Articole / studii / rapoarte de cercetare al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și care sunt publicate în reviste / buletine științifice cu prestigiu recunoscut sau în volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, sau indexate în baze de date internaționale		Minimum 8	1/n	21 de lucrări însumând 17 puncte
		2.3	Proprietate intelectuală, brevete de invenții și inovație etc.	2.3.1	Internaționale	10	
				2.3.2	Naționale	5	
		2.4	Granturi / proiecte prin competiție	2.4.1	Director / Responsabil	2.4.1.1	Internaționale
2.4.1.2	Naționale					10/5 de grant	
2.4.2	Membru în echipă			2.4.2.1	Internaționale	5 de grant	5
				2.4.2.2	Naționale	3 de grant	3

3	Recunoașterea și Impactul activității (A3)	3.1	Citări în reviste ISI și BDI	3.1.1	ISI	2 pe citare		
				3.1.2	BDI	1 pe citare	2	
				<p>1. Can forecasting ameliorate the negative impact of hybrid threats? Citat în: https://cags.upol.cz/wp-content/uploads/2021/08/European-Studies-vol.-8-no.-1-2021-FINAL-full_web.pdf?page=18</p> <p>2. Teoria nivelurilor normative. O analiză a sistemului normativ al drepturilor omului la nivel internațional Citat în: http://www.adjuris.ro/revista/articole/an7nr2/3.%20Cliza_Spatari_Negura_EN.pdf / https://www.cecol.com/search/article-detail?id=762408</p>				
		3.2	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică			0,3 pe citare	1,5	

3.3	Prezentări / invitat în plenum unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	3.3.1	Internaționale	8	
		3.3.2	Naționale	6	
		<p>1. Can forecasting ameliorate the negative impact of hybrid threats? Citat în: Citat în: 1.1 <i>Guerras híbridās como un nuevo desafío para la seguridad de los estados de la UE y la OTAN (2010-2020)</i>: https://digibug.ugr.es/handle/10481/76841</p> <p>Citat în: 1.2 <i>JCSP 45 Solo Flight</i>: https://www.cfc.forces.gc.ca/259/290/308/305/virk.pdf</p> <p>2. Institutionalism, neo-institutionalism and knowledge in international regimes and social sciences Citat în: <i>Africa in Transition- Nexus Between State Building & Regional Integration</i>: https://aquila.usm.edu/dissertations/2012/</p> <p>3. Human Rights viewed through the spectrum of the main theories in International Relations Citat în: <i>Hak Asas/ Manusia Perspektif Al-Qur'an (Dimensi Akhlak, Sariat dan Akhlak)</i>: https://repository.ptiq.ac.id/id/eprint/17/</p> <p>4. Întrebuintarea prognozei în diminuarea efectelor specifice amenințărilor de tip hibrid Citat în: <i>Istoriografia cercetării impactului crizei rusa-ucrainiene asupra securității regionale</i>: https://bn.idsi.md/visualizare_articol/1107171</p>			

NECLASIFICAT

2 din 4

NECLASIFICAT

3.4	Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și al manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI, indexate la o bază internațională recunoscută, sau neindexate	3.4.1	ISI	10	
		3.4.2	BDI	6	12
		Referent științific al revistei <i>Gândirea Militară Românească</i> : https://gmr.mapn.ro/pages/consiliul-stiintific Referent științific al revistei <i>Cunoașterea Științifică</i> : https://www.cunoasterea.ro/portfolio-type/consiliul-stiintific/			
		3.4.3	Naționale și internaționale neindexate	4	
3.5	Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ	3.5.1	Conducere	2/an	
		3.5.2	Membru	1/an	

Criterii opționale							
3.6	Premii			3.6.1	Academia Română	10	
				3.6.2	ASS, AOSR și CNCS	8	
				3.6.3	premiu internaționale	15	
				3.6.4	premiu naționale în domeniu	5	5
				https://gmr.mapn.ro/pages/premiu-2021			
3.7	Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.7.1	Academia Română			10	10
		3.7.2	ASS, AOSR și academi de ramură			8	
		3.7.3	Conducere asociații profesionale	3.7.3.1	internaționale	8	
				3.7.3.2	naționale	6	
		3.7.4	Asociații profesionale	3.7.4.1	internaționale	6	
				3.7.4.2	naționale	4	
3.7.5	Organizații în domeniul educației și cercetării	3.7.5.1	Conducere	6			
		3.7.5.2	Membru	4			

NECLASIFICAT

Notă:

- Bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și publicate în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Referativnai Jurnal, CEEOL, Copernicus, PROQUEST, EBSCO.
- O publicație sau citare se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încrederea cea mai favorabilă candidatului.
- Pentru edițiile a II-a și următoarele ale unei publicații se acordă jumătate din punctajul menționat numai dacă este vorba de o ediție revizuită, adăugită și completată.
- Punctajul menționat la indicatorii 1.1. Cărți și 1.2. Material didactic/Lucrări didactice se acordă integral numai dacă lucrarea este elaborată în calitate de autor unic.
- Pentru lucrările realizate în colectiv, dacă se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul se acordă proporțional cu contribuția respectivă; dacă nu se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul menționat se va împărți la numărul de coautori.
- Cărțile/articolele trebuie să fie deja publicate sau, după caz, înregistrate într-o bibliotecă universitară.

2. Formula de calcul a indicatorului de merit ($A=A1+A2+A3$)

$$A = \sum n_{1i} k_{1i} + \sum n_{2j} k_{2j} + \sum n_{3k} k_{3k}$$

Unde: n_{1i} – numărul de activități din categorie

k_{1i} – coeficient specific tipului și categoriei de activitate A_1 – suma activităților din categoria menționată

**Fișă de autoevaluare a standardelor minime necesare și obligatorii
pentru obținerea titlului de LECTOR UNIVERSITAR**

3. Condiții minime					
Nr. crt.	Domeniul de activitate	Categorii			
		Lector universitar		CS III	
		Condiții	Punctaj realizat	Condiții	Punctaj realizat
1	Activitatea didactică / profesională (A1)	Minim 25 puncte	52.5	Minim 15 puncte	
2	Activitatea decerctare (A2)	Minim 20 puncte	25	Minim 30 puncte	
3	Recunoașterea impactului activității (A3)	Minim 5 puncte	15.5	Minim 5 puncte	
	TOTAL	50 puncte	93 de puncte	50 puncte	
4	Criteria opționale		15		
	TOTAL FINAL		108 puncte		

Notă:

- În funcție de nivelul candidatului (cadru didactic, cercetare), coeficienții A_i pot avea diverse valori, inclusiv 0, cu îndeplinirea standardelor minime impuse în rubrica „Categorii și restricții” din fișă.
- Pentru cariera de cercetător științific sunt luate în considerare componente minime de performanță științifică (A2) și recunoașterea impactului activității (A3).

Un articol, în extenso, în reviste cotate ISI Thomson Reuters poate fi echivalat cu două articole publicate, în rezumat, în reviste cotate ISI sau cu trei articole, în extenso, în reviste cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică.

21 iunie 2022

dr. Lisa-Maria Achimescu

NECLASIFICAT

4 din 4